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Przyrząd do gładkościowego roztaczania długich otworów
stożkowych

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do rozta¬
czania długich otworów stożkowych, a w szczegól¬
ności cylindrów wytłaczarek.

Znane jest rozwiązanie przyrządu wytaczarskiego
do roztaczania stożkowych otworów, w którym za¬
stosowano stożkowe wytaozadło, ułożyskowane na
swoich końcach, wykonujące ruch obrotowy i po¬
siadające na całej długości wyżłobiony rowek,
w którym umieszczony jest suwliwie imak narzę¬
dziowy z narzędziem skrawającym. W tym samym
rowku ułożony jest luźno płaski pręt, służący do
przesuwania imaka narzędziowego wzdłuż wyta¬
czadła.

Przesuw pręta, a za jego pośrednictwem imaka
narzędziowego, realizowany jest (umieszczoną w osi
rwytaczadła śrubą, zakończoną popychaczem z pro¬
mieniowo wystającym kołkiem wchodzącym w ot¬
wór płaskiego pręta.

Ułożyskowana na końcu stożkowego wytaczadła
nakrętka otrzymuje niezależny ruch obrotowy, dzię¬
ki czemu następuje przesuw wzdłużny śruby.

W przyrządzie zastosowano zasadę łączenia płas¬
kiego pręta popychającego imak narzędziowy z kil¬
ku odcinków. W związku z tym długość stożko¬
wego wytaczadła jest równa długości wykonywa¬
nego otworu powiększonej o długość odcinka płas¬
kiego pręta.

Takie rozwiązanie powoduje, że w cyklu obróbki
należy kilkakrotnie zatrzymywać proces skrawania
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celem wycofania śrubą popychacza i założenia ko¬
lejnego odcinka płaskiego pręta.

Znane jest również rozwiązanie przyrządu do
roztaczania otworów stożkowych, które od przy¬
rządu wyżej opisanego różni się jedynie sposobem
realizowania ruchu posuwistego imaka narzędzio¬
wego wzdłuż wytaczadła.

W tym celu wzdłuż wytaczadła, równolegle do
rowka wiodącego imak narzędziowy wykonany jest
otwór, który na całej długości przecina się z w/w
rowkiem.

W otworze tym osadzona jest śruba ułożysko¬
wana na obu końcach, z których jeden zaopatrzo¬
ny jest dodatkowo w tarczę zabierakową powodu¬
jącą w czasie obrotu wytaczadła zaczepianie się
o nieruchomy palec oraz obrót śruby o pewien
kąt, śruba z kolei wkręca się w nakrętkę przy¬
mocowaną na stałe do imaka narzędziowego po¬
wodując tym samym jego przesuw. Wytaozadło
to jest krótsze od wyżej opisanego, jednak dodat¬
kowy otwór na całej długości zasadniczo obniża
jego sztywność.

Omawiane rozwiązanie przyrządów wytaczarskich
nie zapewnia wystarczającej sztywności stożko¬
wego wytaczadła przy wykonywaniu długich otwo¬
rów stożkowych, co z kolei zasadniczo obniża ja¬
kość i wydajność obróbki sikraiwaniem, a w przy¬
padkach, gdy stosunek długości stożkowego wyta¬
czadła do jego średniego przekroju przekracza
pewną wartość, stosowanie wyżej opisanych roz-
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wiązań do roztaczania otworów ze względu na
niską sztywność staje się wręcz niemożliwe. Poza
opisanymi przyrządami nieznane są żadne inne
rozwiązania przyrządów służących do obróbki dłu¬
gich otworów stożkowych.

Celem wynalazku jest osiągnięcie wyższej wy¬
dajności obróbki skrawaniem z jednoczesnym pod¬
wyższeniem jakości powierzchni kształtowej i wy¬
miarowej obrabianego otworu stożkowego.

Istota wynalazku polega na tym, że do gładko¬
ściowego roztaczania stożkowego otworu zastoso¬
wano wytaczadło o kształcie ściętego ostrosłupa,
na którego powierzchniach bocznych zaopatrzonych
w odpowiednie prowadnice umieszczone są imaki
narzędziowe, z których jeden posiada narzędzie
skrawające, a pozostałe elementy dogniatające po¬
wierzchnię obrobioną tymże narzędziem, przy czym
każdy z imaków narzędziowych zaopatrzony jest
dodatkowo we wkładki prowadząco-tłumiące po¬
siadające ciągłą regulację swego promieniowego
przesunięcia zapewniającą ścisłe Ach przyleganie do
powierzchni obrabianego otworu.

Imaki narzędziowe sprzężone są z suportem po¬
suwu wzdłużnego obrabiarki za pomocą listew wi¬
rujących wspólnie z wytaczadłem otrzymującym
ruch obrotowy wokół osi bezpośrednio z wrzeciona
obrabiarki.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, gdzie fig. 1 przed¬
stawia przekrój wzdłużny przyrządu, a fig. 2 prze¬
krój poprzeczny płaszczyzną A-A.

Na łożu obrabiarki 6 osadzona jest nieruchoma
podstawa 1 służąca do mocowania obrabianego
przedmiotu 7. Na tym samym łożu osadzony jest
korpus 4 posiadający możliwość przesuwu wzdłuż
łoża celem wyciągnięcia wytaczadła z gotowego
otworu i umożliwienia założenia następnego przed¬
miotu oraz podpora 5 połączona trwale z tuleją 3
ułożyskowaną na łożyskach 9 w korpusie 4. Tu¬
leja 3 posiada stożkowy otwór stanowiący przedłu¬
żenie powierzchni roztaczanego w przedmiocie 7
stożkowego otworu. Powierzchnie boczne wytacza¬
dła 2 zaopatrzone są w prowadnice 10, na których
osadzone są suwliwie imaki narzędziowe 12 i 13.

W imaku 12 osadzone jest narzędzie skrawają¬
ce 14, a w imakach 13 narzędzia dogniatające 15
powierzchnię stożkowego otworu obrobioną tymże
narzędziem skrawającym. Zarówno w imaku 12 jak
i w imakach 13 umieszczone są wkładki prowa-
dząco-tłumiące 16 posiadające ciągłą regulację
swego promieniowego przesunięcia, dzięki czemu
zapewnione jest ścisłe ich przyleganie do powierz¬
chni obrobionego otworu stożkowego w trakcie
obróbki lub do powierzchni stożkowego otworu
tulei 3 przed rozpoczęciem procesu obróbki.

Imaki narzędziowe 12 i 13 połączone są listwa¬
mi 23 z tarczą zabierającą 24 ułożyskowaną na
łożyskach 11 w podporze 5.

Tarcza zabierająca 24 osadzona jest .przesuwnie
na przykład za pomocą wpustu 17 na drągu 18 po¬
łączonym trwale z wytaczadłem 2.

Na drągu 18 umieszczone są tarcze 19 usztyw¬
niające listwy 23 oraz tarcza uszczelniająca 20. Tar¬
cza ta oraz uszczelka 21 zabezpieczają układ przed
wyciekami cieczy smarującej — chłodzącej dopro¬

wadzonej do roztaczanego otworu przewodem 25.
Ruch obrotowy wytaczadła 2 przenoszony jest

w znany sposób bezpośrednio z wrzeciona 22f obra¬
biarki. Proces gładkości/Owego roztaczania długich
otworów stożkowych przedstawia się następująco:

Przedmiot 7 ze wstępnie wykonanym stopniowo
otworem mocuje się na podstawie 1, w tym czasie
wytaczadło 2 wycofane jest za' pomocą suportu
posuwu wzdłużnego 8 obrabiarki w kierunku
strzałki oznaczonej linią przerywaną celem umo¬
żliwienia .zamocowania przedmiotu 7. Po zamoco¬
waniu przedmiotu 7 na podstawie 1 dosuwa się
korpus 4 wraz z wytaczadłem 2 do zetknięcia
z podstawą 1 i łączy się trwale sprzęgając jedno¬
cześnie cieńszy koniec wytaczadła 2 ż wrzecionem
22 obrabiarki. Imaki narzędziowe 12 i 13 umiesz¬
czone są w stożkowym* otworze tulei 41 Z^lfolei
włącza się napęd wrzeciona 22 obrabiarki oraz na¬
pęd suportu posuwu wzdłużnego 8 obrabiarki
z równoczesnym doprowadzeniem cieczy smarują-
co-chłcdzącej.

Po roztoczeniu otworu wycofuje się wytaczadło 2
włączając przesuw suportu 8 w kierunku strzałki
oznaczonej linią przerywaną.

Omawiany przyrząd będący przedmiotem wyna¬
lazku zapewnia dużą sztywność wytaczadła, co
z kolei pozwala na stosowanie wysokich paramet¬
rów obróbki przy jednoczesnym zachowaniu wyso¬
kiej dokładności kształtowej i wymiarowej rozta¬
czanego otworu oraz podwyższenie gładkości po¬
wierzchni wykonywanego otworu w stosunku do
dokładnego roztaczania.

Przyrząd przystosowany jest do współpracy z ty¬
powymi obrabiarkami wyposażonymi w odpowied¬
nio długie noże.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przyrząd do gładkościowego roztaczania dłu¬
gich otworów stożkowych składający się z wyta¬
czadła o kształcie ściętego ostrosłupa i wykonują¬
cego ruch obrotowy wokół osi roztaczanego otworu,
znamienny tym, że na powierzchniach bocznych
wytaczadła (2) zaopatrzonych w prowadnice (ICf)
umieszczone są imaki narzędziowe (12 i 13) sprzę¬
żone z suportem przesuwu wzdłużnego (8) obra¬
biarki, listwami (23) wirującymi wspólnie z wyta¬
czadłem (2), otrzymującym ruch obrotowy bezpo¬
średnio z wrzeciona obrabiarki.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym, że
w jednym z imaków narzędziowych umieszczone
jest narzędzie skrawające (14), a w pozostałyćfi
natomiast elementy dogniatające (15) powierzchni^
obrobioną tymże narzędziem, przy czym każdy
z imaków narzędziowych ż&popatrzony jfcst dodat¬
kowo we wkładki prowadząco-tłumiące ^16) posia¬
dające ciągłą regulację swego promieniowego prze¬
sunięcia zapewniającą ścisłe przylegania wkładek
(16) do powierzchni obrobionego otworu* lub po¬
wierzchni stożkowego otworu tulei (4). v

3. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym, że
grubszy koniec wytaczadła (2) połączony jest^brwale
z tuleją (3) ułożyskowaną w korpusie (4) i-posia¬
dającą stożkowy otwór stanowiący prze<j^użenie
powierzchni roztaczanego o^yoru.
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